

Ziemia Suska 1/96 styczeń-luty 1996

Spis treści

Gach Wojciech: *Ośrodek Dializoterapii w Suchej Beskidzkiej.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.1.

Naborowski. D: *Złote myśli.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.1.

Kubasiak Henryk: *Święto Trzech Króli.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.2.

Bez podpisu: *Zaproszenie.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.2.

MOK: *Ogłoszenie.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.2.

Gach Wojciech: *Obchody 100-lecia Miasta.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

Burmistrz Miasta: *Na ślubnym kobiercu.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

Dyrekcja wraz z Gronem Pedagogicznym Przedszkola Samorządowego w Suchej Beskidzkiej: *„Wróć się do Przedszkola”.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

Bez podpisu: *Przysłowia.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

Masiuk Kazimierz: *Szkoła kultywuje tradycje.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

Bez podpisu: *Suskie szkoły w akcji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

M.P.: *„Bibliofil w świecie książek”.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.3.

Bober Wit: *„Wiadomości z Ratusza”.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.4/5.

Bez podpisu: *Wiadomości z USC.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.5.

Lenart Maria: *Na odpady nie ma rady?.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.5/6.

Z Kroniki Miasta: *„Kościół nowy”* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.6/8.

Burmistrz miasta: *Ze Suchej do Hollywood.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.6.

Masiuk Kazimierz: *Spacerkiem po Suchej Beskidzkiej.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.6.

Bez podpisu: *Z dziejów miasta.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.7.

Redakcja: *Dopisz historię.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.7.

M.L., B.S.: *Zapisane na kartach historii Suchej B.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.7/8.

Steczek Kazimierz: *Zamek i co dalej?.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.8.

Steczek Kazimierz: *Siła „Magii”.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.8.

Harasimczyk Jerzy Henryk: *Wspomnienie pośmiertne o Józefie Żaku – działaczu PTTK.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.9.

Burmistrz Miasta Sucha Beskidzka: *Ogłoszenie.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.9.

Szczybura. J.: *Z Fatimy do Makowa .* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.10.

Cholewka Aleksandra: *Porady działkowe.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.11.

PZU ŻYCIE S.A.: *Reklama.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.11.

GOK Zawoja: *Zima w Zawoi.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.12.

Bez podpisu: *Konkurs.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.12.

Redakcja: *Przeprosiny.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.12.

Masiuk Kazimierz: *Złoży Kibica.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.12.

Zarząd UKS „Jasień”: *Podziękowania.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.12.

OSTER – POLSKA: *Ogłoszenie.* „MS Ziemia Suska”. 1996, nr 1/96, s.12.



ZIEMIA SUSKA

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

NR 1/7

ISSN 1425-087 X

Rok II

Styczeń/Luty 1996 r.

Cena 50 gr (5000 zł)

Nr rejestru 169

Ośrodek Dializoterapii w Suchej Beskidzkiej

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu wielu osób i instytucji po dwóch latach udało się wreszcie ukończyć adaptację parterowego budynku, spełniającego do tej pory rolę magazynu na nowoczesny, wyposażony w światowej klasy aparaturę Ośrodek Dializoterapii.

Jak to się stało, że suski ZOZ borykający się z ciągłymi problemami finansowymi zrealizował tak kosztowne przedsięwzięcie? Okazuje się, że jeżeli dysponuje się kapitałem w postaci cierpliwości ale i uporu zarazem, a przede wszystkim dobrej woli, to znajdują się również pieniądze. 20 grudnia ubiegłego roku odbyło się uroczyste otwarcie ośrodka. W ceremonii udział wzięli przedstawiciele władz lokalnych i wojewódzkich, kościoła, lekarze specjaliści, posłowie, senatorowie oraz reprezentanci stowarzyszeń z Francji i Belgii, które w istotny sposób przyczyniły się do powstania tej placówki.

Zebranych przywitał dyrektor ZOZ w Suchej Marek Haber, który składając podziękowania wszystkim ofiorodawcom wspominał o kłopotach jakie towarzyszyły zdobywaniu środków na ten cel i chwilach zwątpienia kiedy termin oddania stacji do użytku bezustannie się oddalał. Podkreślił szczególnie zasługi prof. Rutkowskiego, prof. Franciszka Kokota oraz dr Ryszarda Baczyńskiego, jak również Zakonu Kawalerów Maltańskich z Belgii i Stowarzyszenia L'AURA z Francji. Słowa szczególnego uznania i wdzięczności skierowane były do osób prywatnych Pani Władysławy Machaczki oraz do Kasi Matejko, najmłodszej z spośród ofiarodawców, której w dowód uznania za swój wręczający gest wręczono symboliczną maskotkę. Atmosfera uroczystości była pełna serdeczności i ciepła, zarówno dyrektor Haber jak i wszyscy zebrani nie ukrywali ogromnego zadowolenia i dumy z ukończenia tego dzieła, dumy jak najbardziej uzasadnionej, bo z niczym chyba nie można porównać świadomości, że dzięki swej pomocy przyczyniło się do ratowania ludzkiego życia.

ZŁOTE MYŚLI

Cztery rzeczy na świecie nieoszacowane:

Wolność, nauka, cnota, zdrowie niestargane.

Wolność serca, nauka rozumu dodawa,

Cnota klejnot jest dusze, zdrowie żywot dawa.

(D. Naborowski)

1573 - 1610

Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali Kasia Matejko, Pani Isabelle du Bois de'Aische, hr. Michel de'Ribaucourt, hr. Juliusz Ostrowski oraz prof. Franciszek Kokot.

Następnie wszyscy uczestnicy przenieśli się na salę dializ, gdzie ksiądz proboszcz Stanisław Kania dokonał aktu poświęcenia modląc się o Boże błogosławieństwo dla chorych i dla personelu, którym obiekt będzie służył. Po ośrodku oprowadził zebranych doktor Grzegorz Hudziak, który po krótko przybliżył podstawowe parametry aparatury w jaką został wyposażony. Znajduje się w nim osiem stanowisk dializy, zarówno sprzęt jak i instalacja reprezentują najwyższy światowy poziom. Załoga medyczna nowej stacji dializ składa się z 12 osób, przewiduje się wykonywanie 2500 zabiegów rocznie.

Utworzenie tego ośrodka właśnie w naszym regionie było sprawą niecierpiącą zwłoki, koniecznością która nie pozwalała odsunąć się na dalszy plan, bez względu na to jak wysokie będą koszty. Prof. Franciszek Kokot w swoim wystąpieniu podkreślił fakt, że województwo bielskie zajmuje dokładnie ostatnie miejsce w kraju jeśli chodzi o ilość wykonywanych zabiegów dializy. Podczas gdy w Polsce dializuje się 110 chorych na milion mieszkańców, to w bielskim tylko 58.

Suska stacja dializ jest drugą tego typu placówką w naszym województwie, dzięki jej utworzeniu liczba stanowisk dializacyjnych wzrosła w nim niemal dwukrotnie. Ośrodek Dializoterapii zabezpieczać będzie potrzeby pacjentów z Suchej, Makowa, Żywca, Wadowic, Andrychowa oraz okolicznych gmin.

17 stycznia br. przyjęto już pierwszego pacjenta.

Wojciech Gach

KARNAWAL



1996

ŚWIĘTO TRZECH KRÓLI

„Królowie Tarszis i wysp przyniosą dary,
Królowie Szeby i Saby złożą daninę,
I oddadzą Mu pokłon wszyscy królowie,
wszystkie narody będą Mu służyły”.
(fragment Psalmu 72)

Od 6. I. w szopkach po kościołach pojawiają się figury trzech króli.

Święto Trzech Króli jest jednym z najstarszych świąt chrześcijańskich zwane też Epifanią tzn. Objawieniem Zbawiciela świata.

Trzej królowie, a dokładnie trzej mędrcy lub magowie przyszli do Betlejem za gwiazdą, która ukazała im się na niebie. Ci trzej Mędrcy ze Wschodu nie należeli do narodu żydowskiego, oddali pokłon Panu Jezusowi jako pierwsi spośród ludów pogańskich. Skoro Bóg doprowadził do Jezusa też pogan tzn., że Jezus przyszedł do wszystkich ludzi, a nie tylko do Żydów. W osobie tych Mędrców Bóg objawił się całemu światu pogańskiemu i stąd święto to nazywa się Objawieniem Pańskim.

W okresie średniowiecznym zaczęto wymieniać imiona trzech Mędrców, choć nie ma na to potwierdzenia w Piśmie Świętym. Są to: Kacper, Melchior, Baltazar. Dziwne oni przynieśli dary dzieciątku — złoto, kadzidło, mirrę. **Złoto** — jest darem króla. Jezus — Mesjasz był zapowiadany jako król, należał Mu się więc dar królewski. Tym bardziej, że miał być Królem nie z tego świata, Królem wiecznym.

Kadzidło — jest darem kapłana. W celach religijnych używano kadzidła podczas składania ofiar, na znak uwielbienia Boga.

Jeden z Mędrców dając Chrystusowi kadzidło wyraża wiarę, że jest On Bogiem i Kapłanem Nowego Przymierza gdyż miał złożyć Najświętszą Ofiarę z siebie na krzyżu.

Mirra — to dar dla człowieka śmiertelnego. Mirra to balsam do namaszczania zwłok ludzkich. Ten dar mówi o śmierci Jezusa na krzyżu. Kiedy Jezus leżał w grobie ewangelista mówi, że kobiety szły wczesnym rankiem z mirrą i aloesem (balsamami) by namaścić Jego ciało. Mirra, którą otrzymał Pan Jezus była cennym balsamem z czerwonych jagód sprowadzonych z Arabii.

6. I. w kościołach poświęca się krede i kadzidło. Dawniej ludzie brali do domu poświęconą kredę i pisano nią na drzwiach domu imiona trzech Mędrców oraz cyfry nowego roku:

K+M+B+1996.

Te cyfry mają też inne znaczenie — są to pierwsze litery łacińskiego zdania: *Christus Mansioni Benedicat tzn. Niech Chrystus błogosławi temu domowi.*

Kredowe znaki czyniono także na drzwiach i słupach obory, na czolach krow i byczków, obrysowywano rogi tych zwierząt.

Niekiedy gospodarz obchodził wszystkie granice swego obejścia ciągnąc święconą kredę po ziemi i murawie, a wszystko po to, aby odgrodzić się od niekzemnych sił.

Zabierano też poświęcone kadzidło (żywicę z jałowcem) i cała rodzina małą procesją obchodziła okadzając izby, sieni, oborę, podwórko.

Okadzano też przychówek i ule.

Dzisiaj w większości Polski ksiądz idąc po koledzie pisze na drzwiach święconą kredą K+M+B+ kolejny rok.

W niektórych okolicach Polski czas od Bożego Narodzenia do Trzech Króli uważano tak dalece za święty, że nie wykonywano w tym okresie żadnych ciężkich prac.

Trzech Króli kończyło czas godów, a otwierało zapusty (nasz karnawał) trwające do środy popielcowej.

Pasterze ofiarowali Panu Jezusowi to co mogli, Trzej Królowie przynieśli dary. A Ty?

Ja i Ty nie mamy złota, ale mamy największy skarb — nasze życie.

I to nasze życie powinniśmy ofiarować Panu Jezusowi.

— Nasze złoto to wszystkie nasze dobre uczynki, to nasza miłość do bliźnich.

— Nasze kadzidło to modlitwa, czyli rozmowa z Panem Jezusem o wszystkim co przeżywamy.

— Nasza mirra to wszelkie cierpienia i przykrości, troski i zmartwienia.

On na nas czeka.

Henryk Kubasiak

Zaproszenie

Z inicjatywy Burmistrza Miasta powstała szansa stworzenia profesjonalnego chóru mieszanego wraz z orkiestrą w naszym mieście Suchej Beskidzkiej. Doświadczenie pokazuje, że w wielu środowiskach naszego województwa istnieje duże zapotrzebowanie na tego rodzaju muzykę. Chór i orkiestra będzie prowadzona przez profesjonalistę, a zatem istnieje szansa osiągnięcia wysokiego poziomu artystycznego i w związku z tym uczestniczenia w licznych przeglądach krajowych i zagranicznych. Mamy nadzieję, że chór i orkiestra uświetni wiele imprez, spotkań, uroczystości o charakterze oficjalnym, a także obsłuży instytucje organizujące imprezy okolicznościowe, społeczne.

ogłaszamy więc nabór do CHÓRU mieszanego, młodzieży — od 15 lat (dziewcząt i chłopców) oraz kobiet i mężczyzn.

Przesłuchanie kandydatów odbędzie się 15 lutego 1996 roku o godz. 15.00 w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej ul. Mickiewicza 19

ogłaszamy nabór do ORKIESTRY następujących instrumentalistów:

skrzypków, klarncistów, saksofonistów, trębaczy, wiolonczelistów, akordeonistów, fagocistów, puzonistów, flecistów, kontrabasistów, perkusistów, pianistów.

Przesłuchanie odbędzie się 8 lutego o godz. 17.00 w sali Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej ul. Mickiewicza 19. Informacji na ten temat udziela Miejski Ośrodek Kultury w Suchej Beskidzkiej ul. Mickiewicza 19, tel. 742-259.

2 ZIEMIA SUSKA

Miejski Ośrodek Kultury w Suchej Beskidzkiej

informuje, że w ramach akcji:

„IV FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY ŚWIĄTECZNEJ POMOCY”

dla ratowania życia dzieci poszkodowanych w wypadkach dnia 7 stycznia 1996 roku zebrano łącznie 959 złotych 13 groszy (9.591.300 zł.)

W skarbnkach z czerwonym serduszkami znalazły się zarówno banknoty o wysokich nominałach (50 nowych złotych) jak i najdrobniejsze monety. Wszystkim ofiarodawcom chcemy w tym miejscu w imieniu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy gorąco podziękować. Serdeczne podziękowania należą się również tym, którzy bezinteresownie wspierali prowadzoną przez Miejski Ośrodek Kultury akcję. Dotyczy to zwłaszcza: Joasi Skoryk, Magdy Mak, Doroty Mędrali oraz Doroty Wągiel — uczennice SP nr 1, które w ulicznej kweście zebrały ok. 500 nowych złotych a także zespołowi HARDWICKE, podczas którego koncertu zebrano ok. 450 złotych. Koncert rozpoczął się o godz. 16.00 w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego, a zespół wystąpił w składzie: Roman Talaga — gitara prowadząca, Tomasz Barzyca — gitara solowa, harmonijka ustna, Robert Mizerak — gitara basowa, Maciej Darowski — perkusja oraz Gabrysia Kalamus — śpiew. Warto tu podkreślić, że zespół w obecnym składzie istnieje od maja zeszłego roku, śpiewa własne teksty — przeważnie autorstwa Piotra Lenarta oraz komponuje własną muzykę. Bierze udział w licznych imprezach kulturalnych, przeglądach oraz konkursach (m.in. w Krakowie, Zakopanem, Andrychowie, Wadowicach).

Pieniądże wpłacono dnia 10 stycznia 1996 roku na konto Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy: B.I.G. S.A. Warszawa 420013-56658001.

Obchody 100-lecia Miasta

7 grudnia ubr. w Urzędzie odbyło się spotkanie mające na celu wstępne omówienie propozycji programu obchodów 100-lecia praw miejskich Suchej w 1996 roku.

W naradzie udział wzięli przedstawiciele klubów sportowych, szkół, towarzystw i instytucji kulturalnych, policji, straży pożarnej oraz Burmistrza Miasta i przedstawiciele władz samorządowych. Uczestnicy kolejno prezentowali swoje propozycje do programu obchodów po krótko omawiając formę i możliwości sfinansowania niektórych z przewidzianych imprez.

Niewykle interesująco zapowiada się tegoroczny sportowy kalendarz, w którym znalazły się m.in. III Rajd Rowery o Puchar Burmistrza Miasta, nawiązujący do przedwojennej tradycji bieg uliczny, turniej piłki nożnej, siatkówki, koszykówki, tenisa ziemnego oraz szereg zawodów lekkoatletycznych. Niewątpliwie wielką atrakcją będzie też międzynarodowy turniej piłki nożnej z udziałem drużyn czeskich i słowackich.

Wśród propozycji kulturalnych znalazły się m.in.: wystawy związane z historią miasta, jarmarki artystyczne, koncerty

(m.in. kontynuacja Suskich Spotkań z Folklorem i festiwalu bluesowego), przegląd teatrów amatorskich oraz wiele konkursów historycznych i plastycznych dla dzieci i dorosłych. W wielu propozycjach kładziono duży nacisk na pozostawienie trwałej pamiątki tegorocznych obchodów jak np. wydanie monografii Suchej czy sporządzenie zestawu bibliograficznego n. t. miasta. Ciekawą propozycją, która ze względu na stosunkowo niewielki koszt została od razu zaakceptowana było wydanie okolicznościowego stempla pocztowego. W sali rycerskiej suskiego zamku planuje się uroczystą sesję Rady Miejskiej, połączonej z odczytami i prelekcjami historycznymi.

Dużym zainteresowaniem suskiej społeczności z pewnością cieszyć się będą również pokazy strażackie i pokaz ratownictwa górskiego.

Spotkanie miało wstępny charakter. Władze miasta są otwarte na wszelkie propozycje i uwagi ze strony mieszkańców, jak również osób, firm czy organizacji z poza Suchej Beskidzkiej.

W. Gach

„Wróć się do Przedszkola“

W dniu 5. XII. 1995 r. o godz. 16.00 w budynku Przedszkola Samorządowego w Suchej Beskidzkiej odbyła się kolejna, tradycyjna już impreza „Mikołajowa” dla dzieci ze środowiska. Czy impreza cieszy się popularnością? Wnioskując z frekwencji — tak.

A czy jest istotnym elementem w życiu kulturalnym, rozrywkowym naszego miasta? Nie nam oceniać. Jednakże wspominamy o niej, gdyż na łamach naszego suskiego czasopisma pragniemy podziękować rodzicom dzieci przedszkolnych, które co roku uatrakcyjniają imprezę wciśając się w role bohaterów różnych bajek.

Rodzice dzieci 6-cio letnich: Dziękujemy Wam serdecznie za czynną, aktywną pomoc w przygotowaniu bajki pt.: „Królowa Zima”.

Dyrekcja wraz z Gronem
Pedagogicznym Przedszkola
Samorządowego w Suchej
Beskidzkiej



Na ślubnym kobiercu



W miesiącu grudniu na ślubnym kobiercu stanęli:

Anna Koźmińska i Piotr Rzeźniczak
Sylvia Radwan i Andrzej Meres
Agnieszka Małysa i Sebastian Cygan
Dorota Bicz i Roman Michałek
Ewa Polak i Andrzej Bałos

Wszystkim nowożeńcom, w imieniu władz samorządowych miasta, pragnę złożyć życzenia wszelkiej pomyślności na nowej drodze życia.

Burmistrz Miasta

PRZYSŁOWIA

Styczeń pogodny wróży rok płodny.

Bój się w styczniu wiosny, bo marzec zazdrośny.

Styczeń każe do kożucha trunkiem nie obciążać brzucha,
krwi nie puszczając, pierno jadać, w ciepłej łaźni wolno siadać.

Szkoła kultywuje tradycje

Ostatni dzień nauki przed świętami Bożego Narodzenia w Szkole Podstawowej Nr 2 miał zupełnie inny charakter. Tego dnia książki i zeszyty poszły na bok, a czas poświęcony był świątecznej tradycji.

Naprzód każda klasa spotkała się ze swoim wychowawcą w klasie, gdzie składano sobie życzenia i łamano się tradycyjnie opłatkiem jak w rodzinie. Bo przecież klasa to taka właśnie większa rodzina.

Ale najpiękniejszy moment nastąpił, gdy na korytarze szkoły wyległa cała młodzież, nauczyciele i wszyscy nawzajem składali sobie życzenia łamiąc się opłatkiem. Był to bardzo podniosły moment. O godzinie 10.00 z udziałem rodziców i zaproszonych gości odbyła się inscenizacja Bożonarodzeniowa, a następnie poszczególne klasy popisywały się śpiewaniem kolęd. Nie ustalono, która klasa śpiewała najlepiej. Po prostu był to przegląd starych i nowych kolęd w wykonaniu uczniów.

Dzień zakończył się wigilią wszystkich pracowników Szkoły.

Przy wspólnym stole zasiadli pracownicy obsługi, administracji, nauczyciele i znów życzeniom i wspomnieniom nie było końca.

Takie dni mają niewątpliwie wpływ na życie Szkoły i tworzenie specyficznej rodzinnej atmosfery.

Warto odnotować, że w dużej części imprez udział wzięli zaproszeni goście, Pan Burmistrz naszego Miasta oraz przedstawiciele Rady Szkoły, Komitetu Rodzicielskiego i Komitetów Klasowych.

K. Masłuk

Suskie szkoły w akcji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Suskie szkoły zebrały i przekazały na konto Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy następujące sumy:

- Zespół Szkół Zawodowych im. W. Witosy — 1.500,00.
- Zespół Szkół Zawodowych im. W. Goetla — 420,30.
- Liceum Ogólnokształcące — 600,00.
- Szkoła Podstawowa nr 2 — 839,39.

Razem: 3.359,69 zł

Ponadto Szkoła Podstawowa nr 1 zebrała na Fundusz Pomocy Dzieciom z chorobami nowotworowymi i przekazała na konto 600,00 złotych.

Szkoła nr 1 kontynuuje swoją działalność charytatywną i zbiera pieniądze na rzecz remontu Oddziału Intensywnej Terapii Suskiego Szpitala.

„Bibliofil w świecie książek“

Jerzy Ziomek — „Renesans” — podręcznik pomocy przy studiowaniu literatury epoki.

„Encyklopedia o lekach dla pacjenta” — czyli co warto wiedzieć o lekach, które zażywasz.

Nicholas Barnard — „Sztuka dekorowania wnętrza” — wielka księga porad — wszystko dla domu.

„Pisarze świata” — słownik encyklopedyczny — przewodnik po literaturach obcych.

„Ilustrowany Leksykon Techniczny” — 11500 podstawowych terminów z matematyki, fizyki, chemii, informatyki i z wielu dziedzin techniki.

MP

WIADOMOŚCI

XVII Sesja Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej, która odbyła się 28 grudnia 1995 r. obfitowała w wiele Uchwał, regulujących wysokość podatków i różnych opłat jakie będziemy płacić w bieżącym roku, a które znajdują się po stronie dochodów w budżecie naszego miasta.

● Rada Miejska ustaliła stawki podatku od nieruchomości za 1 m² powierzchni użytkowej, które w 1996 r. wynoszą rocznie:

- 1) od budynków lub ich części za 1 m² powierzchni użytkowej 0,18 zł.
- 2) od budynków lub ich części związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą (wytwórczą, usługową) inną niż rolnicza lub leśna za 1 m² powierzchni użytkowej 6,00 zł.
- 3) od budynków lub ich części związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą (handlową) inną niż rolnicza lub leśna za 1 m² powierzchni użytkowej 7,20 zł.
- 4) od budynków lub ich części zajętych na potrzeby instytucji użyteczności publicznej nie prowadzących działalności gospodarczej, za 1 m² powierzchni użytkowej 2, 60 zł.
- 5) od domów letniskowych za 1 m² powierzchni użytkowej 2, 60 zł.
- 6) od garaży wolnostojących za 1 m² powierzchni użytkowej 2,60 zł.
- 7) od budynków zajętych przez osoby fizyczne na pomieszczenia gospodarcze lub chów dorobnego inwentarza za 1 m² powierzchni użytkowej 0,40 zł.
- 8) od budowli związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej od ich wartości 2 0/0.
- 9) od 1 m² gruntów nie objętych podatkiem rolnym lub leśnym:
 - a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej za 1 m² powierzchni użytkowej 0,18 zł.
 - b) od działek letniskowych lub rekreacyjnych przylegających do budynków letniskowych za 1 m² powierzchni użytkowej 0,02 zł.
 - c) od pozostałych gruntów, w tym: od 1 m² powierzchni użytkowej do 2000 m² 0,02 zł.
od 1 m² powierzchni użytkowej do 10000 m² 0,01 zł.

● Ustalono również, że oprócz zwolnień od podatku od nieruchomości objętych ustawą nie podlegają podatkowi od nieruchomości budynki lub ich części oraz grunty:

- 1) stanowiące mienie komunalne przyjęte we władanie przez organ miasta, administrowane przez Referat Lokalowy UM.
- 2) Biblioteki, kluby, ośrodki Kultury, domy kultury, przedszkola będące w użytkowaniu przez gminne jednostki budżetowe, kluby sportowe.
- 3) budynki mieszkalne lub ich części oraz grunty stanowiące własność osób fizycznych lub będące w ich posiadaniu, utrzymujących się wyłącznie z zasiłków opieki społecznej.
- 4) budynki i grunty stanowiące własność lub będący we władaniu ochotniczych straży pożarnych — pod warunkiem, że nie jest prowadzona działalność gospodarcza.

● Uchwalono stawki czynszowe za dzierżawę gruntów stanowiących własność Gminy w wysokości:

1. na cele handlowe, przemysłowe, kioski „Ruch” - 1,50 zł za 1 m² miesięcznie
2. usługowe — 0,65 zł za 1 m² miesięcznie.
3. inne użytkowe (garaże, szopy itp.) — 0,60 zł za 1 m² miesięcznie.
4. sadownicze, ogrodnicze — 0,02 zł za 1 m² rocznie.
5. rolne — 0,01 zł za 1 m² rocznie.

Za pobór wody z wodociągu miejskiego przyjęto stawki:
— dla gospodarstw domowych — 0,75 zł/m³,
— dla jednostek budżetowych — 1,00 zł/m³,
— dla jednostek prowadzących działalność gospodarczą — 1,24 zł/m³.

● Kolejne uchwały dotyczyły ustalenia minimalnych wysokości stawek czynszowych za 1 m² powierzchni lokali stanowiących własność gminy i sposobu wynajmowania lokali użytkowych oraz wysokości stawek podatku od środków transportowych oraz zwolnień od tego podatku w 1996 roku.

● Stawki podatku od środków transportowych zarejestrowanych w naszym mieście wynoszą rocznie:

- 1) od motorowerów — 8,00 zł
- 2) od motocykli z silnikiem o pojemności skokowej:
 - a) do 50 cm³ włącznie — 18,00 zł
 - b) powyżej 50 cm³ do 350 cm³ włącznie — 30,00 zł
 - c) powyżej 350 cm³ — 148,00 zł
- 3) od samochodów osobowych z silnikiem o pojemności skokowej:
 - a) do 900 cm³ włącznie — 46,00 zł
 - b) powyżej 900 cm³ do 1300 cm³ włącznie — 83,00 zł
 - c) powyżej 1300 cm³ do 1500 cm³ włącznie — 104,00 zł
 - d) powyżej 1500 cm³ do 1600 cm³ włącznie — 166,00 zł
 - e) powyżej 1600 cm³ do 1800 cm³ włącznie — 260,00 zł
 - f) powyżej 1800 cm³ do 2000 cm³ włącznie — 439,00 zł
 - g) powyżej 2000 cm³ do 2500 cm³ włącznie z wyjątkiem samochodów marki „Warszawa” — 679,00 zł
 - h) od samochodów marki „Warszawa” — 104,00 zł
 - i) powyżej 2500 cm³ — 917,00 zł
- 4) od samochodów osobowych:
 - a) z silnikiem nie charakteryzującym się pojemnością skokową — 214,00
 - b) z napędem elektrycznym — 46,00
- 5) od autobusów oraz samochodów ciężarowych przystosowanych do przewozu osób o liczbie miejsc do siedzenia, łącznie z miejscem kierowcy:
 - a) do 15 miejsc — 166,00 zł
 - b) powyżej 15 do 30 miejsc — 305,00
 - c) powyżej 30 miejsc — 672,00 zł
- 6) od samochodów ciężarowo-osobowych o dopuszczalnej masie całkowitej:
 - a) do 2 t włącznie — 104,00 zł
 - b) powyżej 2 t — 166,00 zł

7) od samochodów ciężarowych i ciągników siodłowych o ładowności samochodu lub nacisku na siodło ciągnika:

- a) do 0,5 t włącznie — 104,00 zł
- b) powyżej 0,5 t do 1 t włącznie — 166,00 zł
- c) powyżej 1 t do 2 t włącznie — 197,00 zł
- d) powyżej 2 t do 4 t włącznie — 245,00 zł
- e) powyżej 4 t do 6 t włącznie — 335,00 zł
- f) powyżej 6 t do 8 t włącznie — 397,00 zł
- g) powyżej 8 t do 10 t włącznie — 581,00 zł
- h) powyżej 10 t — 764,00 zł

8) od samochodów specjalnych — 166,00 zł

9) od ciągników balastowych — 764,00

10) od ciągników rolniczych z silnikiem o pojemności skokowej:

- a) do 4000 cm³ włącznie — 26,00 zł
- b) powyżej 4000 cm³ — 68,00 zł

11) od przyczep i naczep:

- a) campingowych — 26,00 zł
- b) o ładowności do 0,5 t włącznie 22,00 zł
- c) o ładowności powyżej 0,5 t do 1 t włącznie — 46,00 zł
- d) o ładowności powyżej 1 t do 5 t włącznie — 76,00 zł
- e) o ładowności powyżej 5 t do 20 t włącznie — 115,00 zł
- f) o ładowności powyżej 20 t — 197,00 zł
- g) pozostałych — 166,00 zł

12) od łodzi motorowych oraz jachtów z silnikiem o pojemności skokowej:

- a) powyżej 200 cm³ do 1000 cm³ włącznie — 76,00 zł
- b) powyżej 1000 cm³ — 166,00 zł

13) od promów — 46,00 zł

14) od łodzi służących do zarobkowego przewozu towarów i osób — 166,00 zł

Oprócz zwolnień od podatku od środków transportowych objętych ustawą nie podlegają podatkowi od środków transportowych samochody, ciągniki i przyczepy zarejestrowane przez Urząd Miejski w Suchej Beskidzkiej jako jego własność.

● Ustalono odpłatności ponoszone przez Rodziców za pobyt dziecka w Przedszkolu:

- 1) Dzienna stawka żywieniowa dla dzieci w wieku od 2 lat do 6 lat wynosi — 1,80 zł
- 2) Miesięczna opłata za organizację żywienia dla dzieci:
— powyżej 2 lat wynosi — 60,00 zł
— od lat 3-ich do 6-ciu wynosi — 25,00 zł

● Wprowadzone Uchwałą Rady opłaty administracyjne za czynności urzędowe wykonane na obszarze gminy przez podległe jej organy, nie objęte przepisami o opłacie skarbowej dotyczą opłat za:

- 1) spisanie testamentu na miejscu u testatora przez pracownika uprawnionego do takich czynności — 30,00 zł.
- 2) spisanie testamentu w siedzibie organu gminy przez pracownika uprawnionego do takich czyn. — 20,00 zł.

Z RATUSZA

3) nadanie kolejnego numeru domu — 25,00 zł.

Za posiadanie psów w budynkach wielomieszaniowych (bloki) ich właściciele będą w br. stawkę podatku rocznego w wysokości 10,00 zł za każdego psa.

Podatek ten płatny jest bez wezwania do dnia 31 marca 1996 r. na rachunek Urzędu Miasta, BPH O/Sucha Beskidzka nr 320632-648-133-1 lub w kasie Urzędu ul. Mickiewicza 19.

W przypadku powstania obowiązku podatkowego w ciągu roku, podatek od psa wpłacamy w terminie 14 dni od dnia powstania obowiązku podatkowego.

Rada Miejska podjęła również Uchwałę, ustalającą wysokość diet samorządowych w wysokości procentowej przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w kwartale (wg. statystyki ZUS):

- Dla Przewodniczącego Rady Miejskiej — 40% miesięcznie.
- Dla Zastępców Przewodniczącego Rady Miejskiej — 10% za udział w Sesji Rady Miejskiej.
- Dla Przewodniczących stałych Komisji Rady Miejskiej — 6% za udział w posiedzeniu Komisji.
- Dla Członków Rady Miejskiej — 4% za udział w Sesji Rady Miejskiej.
- Dla Członków stałych Komisji Rady Miejskiej — Radni i spozza Rady — 4% za udział w posiedzeniu Komisji.
- Dla Członków Zarządu Miasta — 6% za udział w posiedzeniu Zarządu Miasta.

Informujemy:

— W związku z referendum, publiczne losowanie składów obwodowych komisji d/s referendum w mieście Sucha Beskidzka, spośród kandydatów zgłoszonych w dniach od 15-19 stycznia br. przeprowadzi Zarząd Miasta w dniu 26 stycznia 1996 r. (piątek) o godzinie 12.00, w sali nr 27 Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej, ul. Mickiewicza 19.

— W skład Komisji III Rady Miejskiej, w związku z wygaśnięciem mandatu śp. K. Machaczki, wybrano radnego Pana Adama Bałosa.

— Tego jeszcze nie było, aby budżet gminy uchwalony został w roku poprzedzającym jego realizację. Trwające przez ostatnie miesiące ub. roku dyskusje i spory przy opracowaniu finansów miasta, ich kształtem zarówno po stronie dochodów jak i wydatków zostały zakończone uchwaleniem budżetu miasta na 1996 r. na ostatniej sesji roku 1995 — 28 grudnia.

„Budżet Gminy na 1996 rok”

Uchwałą Nr XVIII/155/95 Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej z dnia 28.12.1995 r.

- ustalono dochody budżetu Gminy na rok 1996 w wysokości 6.404.888,00 zł
- ustalono wydatki budżetu Gminy na rok 1996 w wysokości 6.094.888,00 zł
- z dochodów budżetu Gminy przeznaczona się kwotę 310.000,00 zł na spłatę pożyczki do N.F.O.S w Warszawie i W.F.O.S w Bielsku Białej

W ustalonych dochodach podstawowymi składowymi są:

- subwencja oświatowa w wysokości 1.577.719,00 zł
 - wpływy ze sprzedaży i dzierżawy mienia komunalnego 1.153.700,00 zł
 - wpływy z podatków od osób prawnych, od osób fizycznych i od jednostek nie posiadających osobowości prawnej 2.983.870,00 zł
 - subwencja ogólna z budżetu państwa 86.007,00 zł
 - dotacje na zadania zlecone i powierzone 575.878,00 zł
- W wydatkach budżetu Gminy największe kwoty przewidziano na:
- gospodarkę komunalną 1.328.500,00 zł (oczyszczanie miasta, ulice, place, mosty, oświetlenie, gazyfikacja, remonty, odśnieżanie)
 - oświata i wychowanie 1.987.519,00 zł (szkoły, przedszkola itp.).
 - gospodarka mieszkaniowa 467.725,00 zł (eksploatacja i remont bloków, ADM itp.)
 - kultura i sztuka 331.900,00 zł (MOK, MBP, Zamek)
 - opieka społeczna 178.519,00 zł (usługi opiekuńcze, zasiłki, dodatki mieszkaniowe)
 - kultura fizyczna i sport 53.300,00 zł (M.O.S., KKS Babia Góra, LKS Technik)
 - administracja państwowa i samorządowa 1.076.309,00 zł (wynagrodzenia, zakup materiałów i wyposażenia energia, woda, remont budynku, szkolenia, obchody 100-lecia miasta, składki ZUS itp.)
 - rezerwa 55.417,00 zł

Uchwalony budżet był konsultowany przez wszystkie Komisje Rady Miejskiej. Szczegółowe opracowanie budżetu Gminy Sucha Beskidzka dla wszystkich zainteresowanych mieszkańców jest dostępny w siedzibie budynku Urzędu Miasta.

Wit Bober

Przew. Komisji I: Rozwoju Społ. Gosp., Przestrzennego, Gosp. Finansowej, Gosp. Wodnej, Ochrony Środowiska, Gosp. Komun. i Mieszkaniowej oraz Czynów Społecznych.

Wiadomości z USC

W miesiącu grudniu w suskim Urzędzie Stanu Cywilnego sporządzono 24 akty zgonu, 6 z nich dotyczyło mieszkańców naszego miasta.

Sporządzono 89 aktów urodzeń, 13 z pośród grudniowych noworotków jest mieszkańcami Suchej. Ogółem w USC w Suchej Beskidzkiej w 1995 roku odnotowano 1104 urodzenia (532 dziewczynki i 572 chłopcy). 142 akty urodzenia dotyczyły dzieci z Suchej (68 dziewczynek i 74 chłopców). W ubiegłym roku sporządzono 272 akty zgonu.

126 dotyczyło kobiet a 146 mężczyzn. 72 akty zgonu z pośród odnotowanych w 1995 roku dotyczyło osób będących mieszkańcami Suchej Beskidzkiej, 34 kobiet i 38 mężczyzn.

W 1995 roku w suskim USC związek małżeński zawarło 71 par.

Na odpady nie ma rady?

Nasze środowisko naturalne, otoczenie miejsc, w których mieszkamy i pracujemy, ulega nieustannej dewastacji. Warto uświadomić sobie i innym, że problem śmieci towarzyszyć nam będzie przez całe życie, a ilość odpadów rośnie wraz z poziomem życia.

Odpady mają wiele źródeł. Szacuje się, że każdy człowiek wytwarza codziennie 0,5 kg — 1 kg śmieci.

Co zatem powinniśmy zrobić?

Najrozsądniejsze to po prostu ograniczać ilość wyrzucanych śmieci.

Wielu z nas przyzwyczało się do tego, że kupujemy różne artykuły, które wyrzucamy po wykorzystaniu, podobnie jak różnego rodzaju opakowania.

Nie zastanawiamy się co dzieje się dalej z tym co wyrzucamy.

Nie myślimy o tym, że nasze śmieci będą na wysypisku, i że z każdą formą składowania, pozbywania się śmieci wiąże się problemy ochrony środowiska i finansowe.

Czy obecnie stosowane metody pozbywania się śmieci są wystarczająco skuteczne i mogą być stosowane nadal w przyszłości?

Aktualnie z terenu Suchej Beskidzkiej w ciągu roku wywozimy około 15.000 m³ śmieci na wysypisko, a ilość ta z roku na rok będzie wzrastać.

W naszym mieście jest 21 kontenerów na śmieci, z których chętnie korzystają mieszkańcy, zarówno właściciele budynków mieszkalnych jak i właściciele placówek handlowych i usługowych.

Wydawać by się mogło, że nikomu nie opłaca się wyrzucać swoich śmieci do pobliskiego lasu czy potoku, a jednak takie przypadki nie należą do odosobnionych.

Usuwanie śmieci z nielegalnych wysypisk, potoków i lasów wymaga wysokich nakładów finansowych z budżetu miasta lub organizowania w mieście akcji np. „wiosenne sprzątnięcie miasta”, „czyste wody” czy „sprzątnięcie świata” W 1994 roku wprowadzony został dodatkowo workowy odbiór śmieci.

Ma on swoje zalety (wygodę, czysty odbiór śmieci), ale także wady (w okresie zimy nie do wszystkich osiedli można dojechać). Odbiór tych śmieci jest bezpłatny.

Mieszkańcy osiedli Na Stawach, Beskidzkiego, Mickiewicza sami ponoszą koszt wywózki śmieci (jest on wliczony w czynsz).

Aby ten problem rozwiązać, kontenery czy pojemniki winny być zlokalizowane nie tylko przy ulicach, placach lecz także na terenie należącym do określonego właściciela np. posesji, przedsiębiorstwa, placówki handlowej, usługowej, biura itp. w tym przypadku koszt usuwania odpadów całkowicie ponosiłby właściciel, a nie budżet miasta. W ten sposób koszty mogą być bardziej sprawiedliwie rozłożone na tych którzy śmieci produkują, a problem dla miasta będzie zdecydowanie mniejszy.

dokończenie na str. 6

Na odpady nie ma rady?

dokończenie ze str. 5

Jak widzi Pani w przyszłości gospodarę odpadami?

Należy przyzwyczajać ludzi do innego niż dotychczas podejścia do problemu odpadów.

Wiem, że takie działania nie przyniosą natychmiastowych efektów, ale...

Jeśli mówimy o odpowiedzialnej gospodarce odpadami, to przyszłość należy do segregacji i kompostowania.

90% naszych śmieci łąduje na wysypisku, chociaż duża ich część nadaje się do ponownego przetworzenia (recyklingu), czy kompostowania.

Recykling między innymi zmniejsza ilość śmieci oraz koszty ich pozbywania się, jest korzystny dla gospodarki, środowiska, społeczeństwa.

Mniej śmieci trafia na wysypisko. Prowadzi do zredukowania ilości odpadów zanieczyszczających środowisko.

Chcę dodać, że od ponad roku Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej w Suchej Beskidzkiej prowadzi punkt skupu surowców i materiałów wtórnych i tak: makulaturę pakowaną przyjmuje po 7 gr/kg, szmaty po 6 gr/kg, złom po 9 gr/kg.

Wszyscy mieszkańcy winni wstępnie segregować odpady tam gdzie one powstają, a odzyskane w ten sposób surowce wtórne będą we właściwy sposób wykorzystane. Ponadto dostawcy surowców wtórnych uzyskać mogą dotatkowe źródło dochodu.

Z pracownikiem Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej Barbarą Ładusiak — Kotara rozmowę prowadziła Maria Lenart.

Dopisz historię...

Kościół nowy

Kościół nowy powstał w 1908 roku ze składek miejscowych i za poparciem hrabiny Anny Branickiej, według planu architekta Talawskiego, w stylu gotycko-romańskim. Ze starym kościołem połączony jest korytarzem podziemnym. Budowę kościoła nowego ukończono w 1915 roku.

Dachówki są barwy czerwono-czarnej, a wieża pokryta miedzianą blachą ma wraz z krzyżem 56 m wysokości. Na froncie są cztery figury z piaskowca: Matki Boskiej, św. Jana, św. Anny i św. Józefa. Nad bramą figura Chrystusa 4 m wysoka.

Kościół ma 18 okien, a zbudowany jest z cegły. Za ołtarzem u góry był piękny witraż M.B. Ostrobramskiej. Obecnie jest witraż przedstawiający Nawiedzenie N.M.P. Na tylnej ścianie ołtarza obraz M.B. Nieustającej Pomocy. Po bokach u góry na ścianach są figury świętych polskich: św. Jana Kantego, św. Stanisława Kostki, św. Kazimierza i św. Stanisława Biskupa. Ołtarze boczne: Najświętsze Serce Jezusa i św. Józefa.

Za murem cmentarnym jest przeniesiona z rynku figura św. Jana Nepomucena oraz figura Chrystusa Króla (fund. r. 1935).

dokończenie na str. 8

6 ZIEMIA SUSKA

Ze Suchej do Hollywood

Zbigniew K. Rogowski
Los Angeles, CA

Los Angeles 25. XI. 1995

Pan Burmistrz
Suchej Beskidzkiej

Szanowny Panie

...Jestem korespondentem „Przekroju” w Hollywood i zwracam się do Pana z propozycją, która, jak sądzę, może zaowocować niecodziennym wydarzeniem. Otóż 21 czerwca 1996 r. będzie obchodził swe 90-letnie urodziny najwybitniejszy żyjący reżyser amerykańskiego filmu, Billy Wilder. Ukonoruje go cały Hollywood wielką fetą z udziałem czołowych gwiazd, reżyserów, polityków. Do gratulantów przyłączy się prezydent Clinton.

Jestem od kilku lat zaprzyjaźniony z Billy Wilderem i stąd dodatkowy powód mojej inicjatywy, którą Panu zapropnuję.

Otóż Wilder urodził się w Suchej Beskidzkiej! Znakomita okazja, żeby go uhonorować ulicą w Pańskim mieście. Gdyby się to spotkało z akceptacją Pana i Pana Urzędu, mógłby ktoś przybyć z Suchej do Hollywood, by wręczyć Wilderowi dyplom nadania. Sprawa trafiłaby na łamy prasy polskiej i światowej. Billy Wilder jest niezwykle wysoko cenionym reżyserem w całym świecie. Również w Polsce.

Nadal czynny zawodowo. Telewizja Polska często nadaje jego filmy, takie jak m.in. „Pół żartem, pół serio” z Marylyn Monroe, „Bulwar Zachodzącego słońca” czy „Stracony Weekend”...

Łączę wyrazy poważania
Zbigniew K. Rogowski

P.S. Dla informacji:

Billy Wilder urodził się w Suchej Beskidzkiej, kiedy jego rodzice przywędrowawszy z Wiednia (byli Austriakami), prowadzili w Suchej restaurację przy samym dworcu kolejowym. Zaś jego dziadkowie mieli hotel w Nowym Targu (Hotel Centralny). To było na początku XX wieku.

Rog.

Sucha Beskidzka dnia 14. XII. 1995 r.

Szanowny Pan

Zbigniew K. Rogowski

Szanowny Panie!

W imieniu własnym i Zarządu Miasta uprzejmie dziękuję za list jaki skierował Pan na moje ręce w sprawie Pana Billy Wildera.

Czujemy się zaszczytzeni, że tak wybitny i znany na całym świecie reżyser urodził się w Suchej Beskidzkiej. Zyczeniem naszym jest uhonorowanie Pana Billy Wildera z okazji jego 90-tych urodzin.

Nasze miasto w roku przyszłym obchodzić będzie 100-lecie nadania praw miejskich. Z tej okazji odbędzie się szereg uroczystości, będzie więc doskonała okazja aby w tym czasie uhonorować naszego sławnego rodaka nazwaniem jednej z ulic Jego imieniem. Proszę również aby przekazał Pan tę wiadomość Panu Wilderowi. Gdyby zechciał przyjąć naszą propozycję to wówczas powiadomimy Go o naszych zamiarach odrębnym listem.

W załączeniu przesyłam Panu dwa foldery poświęcone Suchej Beskidzkiej, niestety tylko w języku polskim z prośbą o przekazanie jednego egzemplarza Panu Wilderowi.

Mam nadzieję, że uda mi się skontaktować z Panem podczas pobytu Pana w Polsce i omówić pozostałe sprawy organizacyjne wiążące się z Pana propozycją.

Z wyrazami szacunku:

Burmistrz Miasta
Sucha Beskidzka
mgr Andrzej Siwlec

Spacerkiem po Suchej Beskidzkiej

Na jesieni oddano do użytku bardzo ładne, estetyczne przystanki autobusowe i chwala za to Urzędowi Miasta. Ale jest zawsze tak, że nie wszystkim to się podoba. Efekt — jeden przystanek, ten koło Liceum Ogólnokształcącego został mocno zdewastowany. Po prostu w nocy wybito dwie duże szyby, pewnie było komuś za gorąco, lepiej jest jak wieje wiatr. Byłoby to można uznać za żart, gdyby nie kosztą jakie trzeba ponieść za czyjąś głupotę. Miejmy nadzieję, że sprawy zostaną ujęci.

Zima jest zawsze trudna. Spadający śnieg jest zawsze problemem dla służb porządkowych. Trzeba przyznać obiektywnie, że drogi były w Suchej przejezdne i w sumie nieźle utrzymane, łą-

cznie z tym, że posypywane były piaskiem, dymnicą, itp.

Niestety nie da się tego powiedzieć o chodnikach, które zgodnie z ustawą powinny być odśnieżane przez właścicieli posesji.

O co zresztą prosił Zarząd jeszcze na jesieni. Niestety duża część właścicieli posesji tym się nie przejęła. A Straż Miejska też z nikim na ten temat nie rozmawiała.

I tak zgodnie wszyscy czekamy na wiosnę, która ten problem rozwiąże.

Pochwalić trzeba Dom Towarowy „Harnaś”, który zawsze dbał o schody, żeby były odsypane od śniegu i było bezpieczne zejście.

Natomiast nie da się tego powiedzieć o jego bliskim konkurencie.

K. Masiuk

Z dziejów miasta

„Miasteczko” Sucha

„Sucha zrazu była wsią i dopiero za czasów monarchii austriackiej w aktach wydanych z okazji nadania jarmarków pod sam koniec wieku XVIII przez cesarzy niemieckich Leopolda II i Franciszka II nazwaną została Marktsfleck, a zatem czymś więcej niż zwyczajną wsią bo rodzajem targowego miejsca” — czytamy w „Wiadomościach o parafii i kościele parafialnym w Suchej” ks. Stanisława Heumanna.

W Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie znajdują się dwa dokumenty pergaminowe dotyczące Suchej, są to owe przywileje na jarmarki wystawione w 1790 i 1797 roku.

W obu Suchą określano terminem Marktflek co odpowiada dzisiejszemu Marktfleken — miasteczko z targami. Może to sugerować, że już w tym czasie Sucha posiadała prawa miejskie, ale niekoniecznie. Niestety — Archiwum nie posiada w swoim zasobie innych dokumentów rozstrzygających kwestię daty nadania praw miejskich naszemu miastu. W pracy dr J. Grzybka „Dzieje Państwa suskiego pod Babią Górą od XIV do końca XIX wieku” czytamy: „Ustrój miejski otrzymała Sucha dopiero w 1896 roku, ale nazwa „miasteczko” dla Suchej ustaliła się już około 1875 roku.

Obchodzimy więc w tym roku 100-lecie nadania praw miejskich naszemu miastu, a jakie uroczystości i imprezy będą towarzyszyć tym obchodom, będziemy Szanownych Państwa informować na bieżąco.

Dopisz historię...

Chcielibyśmy również przybliżyć społeczeństwu dzieje naszego miasta, publikując różne fakty, wydarzenia już zapisane, i te, na które oczekujemy od Was Szanowni Czytelnicy. Możecie Państwo sami zapisać karty historii od najdawniejszych do współczesnych czasów, uzupełniając je materiałami będącymi w Waszym posiadaniu np. dokumenty, zdjęcia, różne zapiski czy wspomnienia.

Zapraszamy do współpracy z Redakcją „Ziemi Suskiej”, ul. Piłsudskiego 23, od poniedziałku do piątku, w godz. 9.00 — 16.00 tel. 742-247.

W tym numerze rozpoczynamy publikować ph. „Zapisane na kartach historii” wybrane fakty i wydarzenia miesiąca stycznia zaistniałe w różnych latach dziejów naszego miasta.

Redakcja

Zapisane na kartach historii Suchej B.

KALENDARIUM

(wybrane fakty, zdarzenia)

styczeń 1618 r.

— na ślubie Macieja Wołka z Regina Błachut świadkiem ceremonii był Bartłomiej Zarzecki, rector scholas — nauczyciel.

9 stycznia 1687 r.

— ks. Andrzej Taborski kanonik regularny Lateraneński ochrzcił córkę Jana Niemca, robotnika huty szklanej i Reginy Oskwarzanki.

24 stycznia 1719 r.

— we wtorek w Suskim Państwie Jakub Biberczak z Bładzonki, żonę swoją zabiwszy, do wody Stryszawy rzeki wrzucił, żeby do Skawy zapłynęła, ale przeciwko karczmcy suskiej zastanowiła się. A ten za ten występek na tym miejscu gdzie zabił, ścięt, dnia drugiego miesiąca marca w Suchej.

styczeń i kwiecień 1771 r.

— pochowani zostali Konfederaci Barscy w wieku 34-40 lat na cmentarzu suskim, koło kościoła. Wszyscy polegli byli z dywizji marszałka Bełskiego.

1 stycznia 1836 r.

— oddany zostaje do użytku parafii nowy cmentarz, dotąd zmarłych chowano wokół Starego Kościoła.

1 stycznia 1845 r.

— złożyło przeszło 4000 osób ślubu zupełnej wstrzemięźliwości, a najwięksi pijacy ze łzami w oku błagali o przyjęcie do bractwa (założonego 27 października 1844 r. w Suchej Stowarzyszenia Wstrzemięźliwości).

31 stycznia 1850 r.

— hr. Aleksander Branicki kupił od hr. Jana Kantego Wielopolskiego państwo suskie z gminami: Sucha, Stryszawa, Lachowice, Kuków, Krzeszów, Tarnawa Dolna, Tarnawa Górna.

31 stycznia 1866 r.

— rozporządzeniem Konsystorsalnym Antoni Rudnicki otrzymuje posadę przy szkole ludowej w Suchy i wprowadzony do szkoły przez W. Ks. Franciszka Ciesielskiego obejmuje w niej urzędowanie 1 marca 1866 r. Szkoła mieściła się w jednej izbie w budynku Józefa Banasie, uczniów było 80-ciu.

styczeń 1870 r.

— zaznaczył się wielkimi mrozami. ks. Ciesielski pisze:

W końcu stycznia tegoż roku i na początku lutego były mrozy dochodzące do — 30R.

Wszystcy konduktorowie przy kolejach i pocztach odmrozili sobie ręce i nogi, a kilku życiem przypłaciło.

1 stycznia 1876 r.

— stosownie do ustawy krajowej z 27 maja 1873 r., która znosi daninę in natura — zamiast 34 wiader i 5 3/8 garncy piwa, jaka przypadała proboszczowi w Suchej z browaru państwa suskiego, które otrzymywał corocznie, proboszcz suski pobierać będzie 174 zł. r. 64 ct w.a.

31 stycznia 1904 r.

— w budynku szkoły odbyło się uroczyste wręczenie Krzyża Kawalerskiego Orderu Franciszka Józefa I W. Panu Edwardowi Drapelli administratorowi dóbr Suchej i Słemienia przez W. Pana Juliana Kukuręwicza c.k. starostę z Żywca. W tym też dniu odbyło się wręczenie dekretu uznania za gorliwą pracę podczas powodzi w 1903 r. W. Panu Antoniemu Pawluskiewiczowi burmistrzowi miasteczka Suchej.

1 stycznia 1906 r.

— c.k. Sąd Powiatowy i c.k. zarząd podakowy rozpoczął urzędowanie w Suchej w budynku poświęconym 2. 01. 1906 r.

31 stycznia 1909 r.

— Szymon Gonet został uwolniony od obowiązków Kierownika tutejszej szkoły i przeniesiony jako c.k. okręgowy inspektor szkolny do Przeworska.

W pisanej przez siebie Historii Szkoły w Suchej zapisał słowa: „Wszystkim P.T. Współpracownikom w tutejszej szkole śmiem wyrazić jak najgorętsze podziękowanie za ich sumienną i gorliwą pracę, a w szczególności Panu Józefowi Rączce i Pani Teresie Nieszczynskiej, którzy wspólnie ze mną pracując przez 9 lat i 3 miesiące dokładali wszelkich sił, by szkole tutejszej zapewnić rozwój pod każdym względem. Wytrwałości w tej zbożnej pracy i błogosławieństwa Bożego życzy wszystkim P.T. Współpracownikom”. Szymon Gonet

styczeń 1910 r.

— działwa szkolna odegrała w „Sokole” Jasełka na dochód wycieczki do Krakowa.

z 24 na 25 stycznia 1938 r.

— w nocy ukazała się na niebie niezwykła zorza polarna. Widziana była w Suchej, w Polsce oraz w licznych krajach Europy już od godziny 22-iej do 3-iej nad ranem dnia następnego. Oto co zapisał na ten temat autor pewnego pamiętnika:

„...Oto załała mnie krwistość nocy. Spojrzałem na niebo. Za mną wybiegła reszta domowników.

Oto oczom naszym ukazały się przepiękne tafle barw od żółto pomarańczowych do krwawych odcieni, od jasno zielonej do barwy fioletowej. Dominowała czerwień. Olbrzymie pasy czarujących kolorów przesuwwały się płomienistym blaskiem po szerokim tle barwnego nieba z zachodu na wschód. Te przepiękne świetliste płyty, jak kolory żywej tęczy mieniły się w głębinach przestrzeni nieba jasną czerwiecią okrywając całą ziemię. Ta czerwień w górze, czerwień w dole, to był obraz przerażający. Te przepiękne ruchome kolorowe pasy zorzy polarnej wywarły na mnie, ba nie tylko na mnie, ogromne wrażenie. Po jakimś czasie blask zorzy osłabł i rozplynął się w czeluściach czarnego nieba.

Właśnie od tego to czasu zewsząd ludzie poczęli snuć ponure horoskopy na przyszłość. Z tej księgi nieba wyczytali, że to na wojnę. Czemu na wojnę? Gazet prawie nie czytaliśmy. Ta znamienna krew, jaka załała ziemię, ten niezwykły obraz płynący z zachodu na wschód, mówił im, że to Niemcy wywołają wojnę i zaleją całą ziemię krwią...”

29 stycznia 1945 r.

— wyzwolenie Suchej od okupanta hitlerowskiego.

16 stycznia 1949 r.

— uroczyste otwarcie Miejskiej Biblioteki Publicznej w siedzibie Magistratu. Ministerstwo Oświaty przydzieliło Bibliotece 500 tomów książek, a 200 tomów zakupiono z subwencji Zarządu Miejskiego.

dokończenie na str. 8

C. D. Kalendarium

1 stycznia 1956 r.

— utworzony zostaje powiat suski. Obejmuje ziemie z części powiatów: żywieckiego, wadowickiego i myślenickiego. Obejmuje 27 gromad i 3 miasta: Sucha, Maków Podhalański i Jordanów. Powierzchnię powiatu o 71859 ha zamieszkuje 72.800 osób.

1 stycznia 1970 r.

— Zakład Gospodarki Komunalnej zostaje przemianowany na Przedsiębiorstwo które przejęło kamieniołom „Jasnochowa”.

1 stycznia 1982 r.

— przy Naczelniku Miasta w Suchej Beskidzkiej uruchomiony został Rejon Podatkowy obejmujący swym zasięgiem gminy: Budzów, Zawoja, Stryszawa, Zembrzyce.

2 stycznia 1984 r.

— uruchomione filii nr 2 Miejskiej Biblioteki Publicznej dla chorych i personelu przy Szpitalu Rejonowym w Suchej B.

8 stycznia 1985 r.

— w szpitalnej kotłowni nastąpiła awaria, która spowodowała niebezpieczeństwo ewakuacji 370 chorych. Kotłownia pracuje na jeden kocioł. W dn. 18 i 19 stycznia podłączono kocioł na „mazut” typu „Bersek”.

17 stycznia 1995 r.

— przyjęcie pierwszego pacjenta w Stacji Dializ przy Szpitalu Rejonowym w Suchej B.

opr. M. L. i B. S.

Siła „Magii”

Niegdyś kolejarz w Suchej to był „suski pan”, równy lekarzom i hrabiom, który wplótł się w miejscową legendę. Legendy, pomimo (obecnie) materialistycznego pojmowania świata, sprawdzają się, nie kłamają, a kto nie wyciąga morału z legendy, kiedyś zostanie ukarany, tak jak to spotkało Kolejarską Brać i społeczność suską!

Wybudowanie kolei żelaznej Wiedeń - Lwów, przez Suchą (teraz) Beskidzką, spowodowała względny dobrobyt w kraju przysłowiowej „biedy galicyjskiej” — uruchamiano towaryzujące przedsiębiorstwa: budownictwo, handel, gastronomia, wszelkie rzemiosło, służba zdrowia itd.

Wywożono towary, których był nadmiar, drzewo i jego wyroby, kamień z Kamieniołomów i przeróżne wyroby pracy miejscowej ludności.

Przywożono produkty żywnościowe, których tu zawsze brakowało. Społeczeństwo bogaciło się, budowano domki, kamienice, sklepy, piekarnie itp. Do dobrego tonu (dziś szpanowania) należało, aby pani Kolejarszowa miała służbę, a dzieci uczęszczały do szkół Wadowic, Żywca, Krakowa.

Ponadto przybliżała kolej wyjazdy nadmiaru rąk do pracy na saksy do Ameryki. Zarobione marki, ruble, dolary w poważnym stopniu wzbogacały społeczeństwo suskie i okolic.

8 ZIEMIA SUSKA

Zamek i co dalej?

Autor Kroniki pisze „w czasie II-giej Wojny Światowej zamek został doszczętnie obrabowany przez Niemców...”

Zwalamy winę na totalitarne, barbarzyńskie armie niemiecko-radzieckie, a co robiły Władze suskie w tamtym czasie, a dziś?, a jest już 1996 r. czyli 51 lat od tamtych zdarzeń!

Będąc do 1949 r. uczniem Gim. Ogólnokształcącego mieszczącego się w Zamku, wiem, że pozostało wiele eksponatów: popiersia marmurowe, posąg kamienny z ustrzeloną głową, barierki kamiennę z łańcuchami na mostku nad stawem itp. Pan Dyr. mgr Henryk Gross pilnował tych pozostałości, uczniowie porządkowali Park Zamkowy, a część budynku będącego w gestii szkoły, była remontowana.

Nie wszystko Niemcy zniszczyli, pozostawili też dla Rosjan! i dla nas, co do obecnego czasu nie umiemy zagospodarować! Zbiory biblioteczne Niemcy wywieźli węglarkami do Fabryki „Solali” w Żywcu, na papier. Niektóre unikatowe historyczne eksponaty przetrwały wojnę, jeśli wierzyć publikacjom to są w Muzeach: Bytomia, Warszawy i Krakowa i też pytanie co dalej?

Dla przykładu podam, że pajak (świecznik) przed Gł. Ołtarzem w suskim kościele jest z Zamku.

Był wyrzucony na śmietnik obok Oranżerii. Ks. J. Dowsilas apelował z ambyony o zwrot części, jedynie jedna z półkuli czaszy nie odnalazła się (dorobiono ją). Zamek jeszcze stoi i dla kogo?

Wypowiedzi w prasie i różnych publikacjach od kilkunastu lat, zapowiadają co to będzie za „cudo” i cóż tam nie będzie!

Białej Pani starczy jedna komnata a i w ruinach lokum dla siebie znajdzie (na pewno).

Obecnie największym zagrożeniem dla Zamku jest „bezruch” i opieka fachowców...?

Śmierć Prof. Szablowskiego spowodowała bezruch w ukończeniu prac remontowych i udostępnienia Zamku suskiego dla publiczności.

Kazimierz Steczek

Kto dziś pamięta, jak kiedyś maszynista kolejowy prowadził parowóz w białych rękawiczkach!, jego mundur służbowy z dystynkcjami! a punktualność pociągów!?

Otóż w tamtych czasach opowiadano wieczorami przy skubaniu pierza, łuskaniu grochu, przedzeniu lnu między innymi taką legendę:

Aby dostać się do grona kolejarskiego, należało potomstwo przygotować z chwilą urodzenia. Prócz imion, które im rodzice dali, nic więcej nie mogli dać w tej krainie galicyjskiej biedy. To też nowonarodzony jeszcze przed chrztem w Kościele musiał dostąpić magicznego rytuału zaślubin z koleją. A wyglądało to tak, że noworodka, Kумы opatulwszy w bety, w godzinie duchów, szły na sztrekę i to wiele kilometrów, czy to w siarczysty mróz, czy to w burzę z pio-

Kościół nowy

dokończenie ze str. 6

W dawnej dzwonnicy jest obecnie kapliczka z ołtarzem i posadzką z marmuru.

W podziemiu dwie trumny: hr. hr. Tarnowskiej i Branickiej.

W r. 1891 w stuletnią rocznicę ogłoszenia Konstytucji 3-go Maja, młodzież szkolna zasadziła za kaplicą na lewo przy murze drzewa: dąb — Kościusko, lipa — Głowacki i jawor — Kiliński.

W roku 1928 w dziesięciolecie powstania państwa polskiego, powyżej statui Chrystusa Króla, przy murze, zostały zasadzone dęby przez straż pożarną, Sokół, Zw. M. Kat. i Strzelca.

W w/w trumnach pochowane:

a) hr. Róża z Zamoyskich Tarnowska, przewodnicząca Koła Polskiego Czerwonego Krzyża w Suchej, zajmowała się urządzaniem kursów dla wyszkolenia pielęgniarek oraz przedstawieniami na dochód PCK.

Jako przełożona Towarzystwa św. Jadwigi nie szczędziła trudu, ni pieniędzy dla wspierania ubogich oraz opieki nad miejscowym przytułkiem starców.

b) hr. Anna z Kołatyńskich Branicka, była za życia wzorem polskiej matrony. Pobożna, miłosierna, kochała lud i hojnie go obdarzała.

Pomagała do ukończenia studiów młodym ludziom, którzy potem wybitne w kraju osiągnęli stanowiska.

Wykaz proboszczów parafii suskiej starego i nowego kościoła:

W ciągu stuleci XVII i XVIII wieku Kanonicy Laterańscy z kościoła Bożego Ciała w Krakowie.

W ciągu XIX i XX wieku księża: Machajski, Ciesielski, Kołodziej Michał, Prochner Józef, Komar, Sławiński, Rajda Aleksander i Serafin Władysław.

Niegdyś Sucha wraz ze Stryszawą i Lachowicami należała do parafii w Mucharzu, gdzie był najdawniejszy w tych stronach Kościół.

Następnie te trzy wsie przyłączone zostały do parafii w Zembrzycach.

Częste wylewy Stryszawki utrudniały dostęp do kościoła tamtejszego.

Dopiero w roku 1926 Sucha stanowi osobną parafię.

Z Kroniki Miasta

runami i trzykrotnie uderzały noworodkiem w szynę wymawiając magiczne zaklęcia.

Jak był chłopiec, to:

Ostań kolejarzem (zostań kolejarzem), a jak dziewczynka to: wyndź za kolejarza (ożeń się z kolejarzem).

Młodzi nie uwierzyli w siłę magii i smrotnie społeczeństwo suskie zapłaciło i nadal będzie płacić!

Na co dzień widzimy co stało się z „suskim panem” w dzinsach i importowanych ciuchach w godzinach pracy.

Zatracili godność kolejarza, a co z suskim węzłem PKP. Pomnikiem godności, dobrobytu i chwały naszych ojców?

Suskie agendy PKP poprzeroszono tam, gdzie uwierzono w siłę kolejarskiej magii.

Kazimierz Steczek

Od Redakcji!

A swoją drogą ciekawe, kto za to ponosi odpowiedzialność?



Wspomnienie pośmiertne

o Józefie Żaku - działaczu PTTK

motto — Elenchus (parafii suskiej) — z XVIII wieku

I oni także na świecie tu żyli
Po falach czasu przemknęli po cichu,
Wrzały ich głosy chwilę — i po chwili,
Głucho i pusto — ni śladu ni słychu!
Gdzież się podziali? Kto powiedzieć może!
Szczęśni co zmarli w łasce Twej o Boże!

W związku z obchodami 40-lecia PTTK w Suchej Beskidzkiej, które odbyły się w miesiącu listopadzie 1995 roku trudno nie wspomnieć kim był i co dla naszego miasta zrobił zmarły 1 stycznia 1992 roku Józef Żak. Znałem go osobiście i darzyłem ogromnym szacunkiem.

Był wspaniałym człowiekiem, uhonorowanym licznymi odznaczeniami i medalami, jednak jak sądzę najbardziej cenil te nadane mu przez PTTK.

Jego twarz zawsze poważna i skupiona, te charakterystyczne rysy obrazowały mi trudy i problemy jakich się podjął w swym chyba niedługim życiu zrealizować.

Urodził się w Suchej 19 marca 1924 roku. Od 1948 działał w PTT, od 1950 w PTTK, a w tejże organizacji był bardzo aktywnym członkiem.

15 listopada 1955 roku zainicjował powołanie i założenie Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno - Krajoznawczego w Suchej Beskidzkiej.

Od tego dnia pełnił sumiennie i bardzo aktywnie — funkcję Prezesa Zarządu Oddziału. Był przewodnikiem beskidzkim, członkiem Prezydium ZW PTTK w Bielsku-Białej, w roku 1986 został wybrany Wiceprezesem Ośrodka Kultury Turystyki Górskiej ZG PTTK na Babiej Górze. Zauroczony Babią Górą i jej okolicą, mimo pracy zawodowej zaangażował się całkowicie w różnorodną działalność na rzecz tego terenu, ocalenia od zapomnienia i zniszczenia przyrody i kultury babiogórskiej. Dzięki szczególnym przymiotom charakteru i licznym znajomościom działał tu wiele.

Jako Prezes Oddziału PTTK w Suchej Beskidzkiej, dzięki umiejętnościom współpracy z aktywnym PTTK sprawił, że od 1955 r. Oddział rozrósł się z 36 do 1.017 członków zrzeszonych w 2 Kołach Zakładowych, 4 Kołach Terenowych i 12 SKK-PTTK. Przy ZO zaczęło działać 7 Komisji Stałych (KTG, KN, KK, KM, KOP, KOZ i KHIT oraz Sztab Kultury Szlaku).

Dzięki staraniom i autorytetowi Kol. Józefa Żaka w 1979 roku Oddział otrzymał od Urzędu Miasta w Suchej Beskidzkiej — zabytkowy dworek z 1875 roku z przeznaczeniem na siedzibę ZO i BORT PTTK. On też zajął się jakże trudnym remontem tego pięknego zabytku. Zabierał mnie często własnym samochodem do Zawoi, gdzie budował skansen i opowiadał o trudach tych prac, i zawsze brakowało czasu aby dokończyć rozmowy.

Z Jego inicjatywy Oddział przyjął nazwę „Ziemi Babiogórskiej” oraz obrał patrona — prof. dr Walerego Goetla. Przed siedzibą Oddziału w dniu 21. 07. 1982 r. odsłonięto obelisk z tablicą poświęconą Patronowi Oddziału i przekazano do użytku (po kapitalnym remoncie) budynek, w którym zaczęły działać biura ZO i BORT.

Dnia 06. 12. 1982 r. doprowadził do otwarcia sklepu „Pamiątkarsko - Sportowego” PTTK w Suchej Beskidzkiej. Oddział uzyskał dochody a miasto było reklamowane w szerokim świecie. W dniu 20. 10. 1984 roku, a wynikało to również z jego zauroczenia podbabiogórskim regionem, po wielu trudach doprowadza do odsłonięcia pomnika w Zawoi — Widłach, ku pamięci prof. Władysława Szafera i dr Hugona Zapałowicza.

Stroje ludowe, pomniki, budynki — to było dla niego za mało, chodził i szukał ludzi, którzy by mogli ocalić od zapomnienia kulturę duchową tego terenu, po wielu naleganiach, a miał dar przekonywania ludzi, namówił mnie do napisania artykułu o dawnych artystach ludowych i kapliczkach pod Babią Górą — a był świetnym znawcą tematu. On też w 1983 doprowadził do opracowania i wydania przez Oddział I tomu pracy zbiorowej pt. „Gdy do tej Babiej Góry przyjdiesz”..., a w roku następnym ta poczytna praca doczekała się drugiego wydania. I tylko on i nieliczni wiedzą jak w tych trudnych edytorsko czasach udało się to zrobić. Drugie wydanie poprawione i uzupełnione poprzedziło wydanie 12. 10. 1986 r. drugiego tomu tego wydawnictwa w nakładzie 5 tysięcy egzemplarzy. W następnym roku 1987 wydaje Oddział „Śpiewnik Babiogórski” — zbiór pieśni z regionu Zawoi, Orawy i Suchej Beskidzkiej. Marzeniem jego było wydanie trzeciego tomu „Gdy do tej Babiej Góry przyjdiesz”, pracował usilnie nad tym tomem, którego niestety nie doczekał.

Zaangażował się też bezpowrotnie mimo słabego zdrowia w budowę Muzeum Etnograficznego w Zawoi Markowej — gdzie planował urządzić Skansen i Dom Pracy Twórczej PTTK. Zespół ten nazwano pośmiertnie jego imieniem.

Był człowiekiem bardzo skrytym i pamiętam jak w czasie, gdy urządziłem wystawę w sali Urzędu Miasta „Sucha Beskidzka w 40-leciu PRL” za filarem ze łożami w oczach wśród zaproszonych gości przed planszami przedstawiającymi dorobek Oddziału PTTK w Suchej stał Prezes Józef Żak niesłuchanie wzruszony. Był wspaniałym dla ludzi w naszym mieście punktem oparcia, ogromny społecznik i dobrego serca człowiek. Zaznał też wiele w życiu gorczy i trosk, a ja pamiętam Go jako Suszanina z wielkim sercem.

Instruktor Krajoznawstwa Jerzy Henryk Harasimeczyk

BURMISTRZ MIASTA SUCHA BESKIDZKA

O G Ł A S Z A

Konkurs na stanowiska kierowników referatów

Urzędu Miasta:

1. Referat Rozwoju Miasta.
2. Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska.
3. Referat Gospodarki Gruntami i Rolnictwa.
4. Referat Spraw Społecznych.
5. Referat Spraw Ogólno - Organizacyjnych i Gospodarczych.

Określa się następujące wymogi kwalifikacyjne dla KANDYDATÓW:

- wykształcenie: wyższe lub średnie,
- staż pracy: 4 lata przy wykształceniu wyższym, 6 lat przy wykształceniu średnim.

Podania wraz z następującymi załącznikami:

- kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające posiadane wykształcenie,
- życiorys,
- oświadczenie o niekaralności,
- uzasadnienie motywacji objęcia stanowiska,

będą przyjmowane w Sekretariacie Urzędu Miejskiego od godz. 13.00 dnia 5 lutego 1996 roku (tel. 742-695).

SPOTKANIE Komisji Konkursowej z KANDYDATAMI nastąpi w dniu 7 lutego 1996 roku o godz. 14.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej ul. Mickiewicza 19 (I piętro, pok. 27).

ZIEMIA SUSKA 9

Z Fatimy do Makowa

Wizytę figury Fatimskiej Madonny w parafii makowskiej zapowiedział jeszcze w październiku ubiegłego roku ks. biskup Szkołań podczas obchodów rocznicy święcen kapłańskich. Tak więc i Maków Podh. znalazł się w szacownym gronie tych wszystkich miejscowości, przez które wiedzie trasa rocznego pielgrzymowania Maryi w Jej portugalskim wizerunku na polskich drogach.

Statua Matki Bożej została wykonana w roku 1947 i od tamtej pory stale podróżuje po całym świecie. W roku 1978 trafiła także do Warszawy, lecz brak zgody ówczesnych władz uniemożliwił opuszczenie przez nią samolotu. Naturalnie, zupełnie odmienna sytuacja miała miejsce podczas powitania jej na Okęciu w roku 1995, co można było zaobserwować w środkach masowego przekazu. Ten symbol Niepokalanej przypomina o wydarzeniach, które rozegrały się w roku 1917 w nieznanym dotychczas nikomu portugalskiej wiosce oddalonej o 130 km od stolicy kraju Lizbony. Wtedy zamieszkiwało ją około dwa tysiące ubogich mieszkańców trudniących się rolnictwem, pasterstwem i tkactwem. Niedaleko Fatimy w malowniczym przysiółku o nazwie Aljustrel wychowywało się potomstwo dwóch rodzin: dos Santos i Marto. To właśnie te dzieci: Lucja, Hiacynta i Franciszek stały się uczestnikami niezwykłych zdarzeń.

Tych troje niepiśmiennych pastuszków przeżywało najpierw widzenie Anioła Pokoju, później objawienie Najświętszej Maryi Panny, obserwowało też wraz ze zgromadzonymi tłumami tzw. cud słoneczny.

Najważniejsze jednak w całym objawieniu pozostało słynne orędzie fatimskie. Dotyczy ono przede wszystkim: oddania się w duchu wynagrodzenia Niepokalanemu Sercu Maryi, stałej modlitwy (zwłaszcza różańcowej) oraz ducha ofiarności widocznego w spełnieniu przez ludzi ich codziennych obowiązków. Zawierało ono także polecenie szerzenia kultu Niepokalanej (m.in. przez wybudowanie Jej odpowiedniej kaplicy) oraz — spełnioną w niedługim czasie — przepowiednię o dalszym losie wizjonerów. Franciszek zmarł bowiem w roku 1919, a Hiacynta w rok później.

Jeszcze jednym elementem objawień są tak zwane tajemnice fatimskie. Ich treść nie została dotychczas całkowicie ujawniona, wiadomo tylko, że dotyczą przyszłych losów ludzkości oraz nabożeństwa do Niepokalanego Serca Maryi. Trzeci sekret fatimski został na żądanie władz kościelnych ujawniony w roku 1947 przez Lucję już jako zakonnicę w karmelitańskim klasztorze. Został przekazany do archiwów Stolicy Apostolskiej, a o jego zawartości informowani są kolejni papieże. Jego znaczenie jest szerzej nieznane i pewnie dlatego często bywa przedmiotem rozmaitych spekulacji.

Dodajmy, iż rok wcześniej zezwolono wizjonerce na odwiedzenie rodzinnej miejscowości, a podczas dwukrotnych dotychczas odwiedzin papieskich w Fatimie spotkała się z Janem Pawłem II.

Jest więc figura fatimska szczególną pamiątką i świadectwem objawień, które dla kościoła rzymskokatolickiego są „laskami darmo danymi” i mają służyć ożywieniu pobożności, wzmocnieniu wiary oraz nawróceniu w duchu odnowy moralnej. W mroźne niedzielne przedpołudnie w dniu 3-go grudnia ubiegłego roku makowski rynek zapelniał się liczną grupą miejscowych i przyjezdnych, którzy oczekiwali na przyjazd z Wadowic samochodu - kaplicy. Około godziny 10-tej konwój samochodów wjechał do centrum miasta.

Figura Fatimskiej Pani została przez zgromadzone delegacje procesjonalnie przeniesiona do kościoła parafialnego pod wezwaniem Przemienienia Pańskiego. Wewnątrz świątyni została uroczysto powitana i znalazła się obok głównego ołtarza w pobliżu laskami słynącego obrazu makowskiej Królowej Rodzin. Pierwszą w tym dniu mszę — „na powitanie” — odprawiono o godzinie 10-iej, a przygotowanie wiernych do uroczystości przeprowadził kilka dni wcześniej rekolekcjonista ks. dr J. Pasiarek.

Uroczystą sumę celebrował w samo południe ks. biskup Albin Małyśiak w asyście miejscowych wikariuszy, księży rodaków (tj. pochodzących z Makowa), kapłanów z makowskiego domu księży emerytów oraz gości z sąsiednich dekanatów — suskiego i jordanowskiego. Swoją homilię celebrians poświęcił nawiedzeniu parafii przez Najświętszą Panią. Jego zdaniem te niezwykłe „odwiedziny” to kolejne w naszych dziejach zdarzenie o znaczeniu wyjątkowym.

Do podobnych zaliczył: powstanie pieśni „Bogorodzica” i obrazu jasnogórskiego, zwycięstwo nad Szwedami w okresie „potopu”, cud nad Wisłą w roku 1920 oraz osoby i dzieło życiowe o. Kordeckiego, kardynała Wojtyły i Prymasa Tysiąclecia. Spotkanie z Maryją określił jako wezwanie do osobistej i zbiorowej przemiany życia w duchu pokuty.

Liturgię mszalną wzbogaciła oprawa wokalna w wykonaniu Ewy Warty-Śmietany.

Po zakończeniu mszy św. rozpoczęło się — zgodnie z kilkunastoletnią makowską tradycją — nabożeństwo różańcowe.

Różniło się jednak od tych, które odbywają się w makowskim sanktuarium od maja do listopada w 13-tym dniu miesiąca.

Tym razem odmienna była pora dnia i roku, wielka liczba uczestników i niezwykła obecność maryjnego symbolu. Bezosrednio po nabożeństwie — około godziny 15-iej nadszedł czas pożegnania.

Przybyła już bowiem do Makowa delegacja górali z sanktuarium „Gaździny Podhalańskiej” w Ludźmierzu, bo tam zgodnie z planem miała zostać przewieziona fatimska figura. Przed odjazdem tamtejszy ksiądz dziekan pozostawił w zakrystii pamiątkową stulę jako znak modlitewnej łączności. Następnie procesjonalnie, pod przewodem księdza

biskupa, z udziałem autentycznej góralskiej kapeli, figura została przeniesiona do auta i odprowadzona na rynek. Tam uformowała się kolumna samochodów, która pod opieką policji udała się w zaplanowanym kierunku tj. do Nowego Targu.

Na Podbeskidziu peregrynacja odbywała się w następujących miastach: Bielsku-Białej, Skoczowie, Cieszynie, Ustroniu, Czechowicach, Oświęcimiu, Andrychowie, Kętach, Rajczy, Żywcu i Wadowicach. Z kolei w diecezji krakowskiej objęła Zakopane, Rabkę, Krzeszowice, Skawinę — oraz oczywiście stolicę Małopolski. Tam właśnie w bazylice Mariackiej obchodzono 8-go grudnia uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP. Następną na pielgrzymim szlaku jest diecezja tarnowska. W wigilię świąt Bożego Narodzenia kard. Franciszek Macharski wystosował w specjalnym liście do diecezjan podjękowanie dla wszystkich władz, instytucji i organizacji, które przyczyniły się do sprawnego przeprowadzenia tego historycznego przedsięwzięcia.

Rzeczywiście, mogliśmy zaobserwować w tym względzie szczególne zaangażowanie zarówno instytucji (policja, straż pożarna), jak i osób, a także mediów (np. wydrukowano okolicznościowe wydanie „Echa Krakowa”).

Przeżycie tego niezwykłego dnia prowadzi do dwóch — co najmniej — refleksji. Pierwsza z nich dotyczy sensu i znaczenia fatimskich objawień. To przecież dzięki nim przyjęła się w świecie katolickim tradycja odprawiania w pierwszą sobotę miesiąca specjalnej mszy w intencjach przekazanych świadkom objawień przez Maryję. Refleksja druga wypływa ze świadomości, że figura kontynuuje swą podróż po naszym kraju, nie mniej Ta, którą ona symbolizuje pozostała wśród swych czcicieli. Bo czy nie miał racji poeta Jan Lechoń, gdy kilkadziesiąt lat temu pisał następujące słowa:

„O Ty której obraz widać w każdej chłopskiej chacie

I w kościele i w sklepiku i w pysznej komnacie

W ręku tego co umiera, nad kołyską dzieci

I przed którą dniem i nocą wciąż się światło świeci

Która perły masz od królów, złoto od rycerzy

W którą wierzy nawet taki, który w nic nie wierzy

Która widzisz z nas każdego cudnymi oczami...”

Opr. J. Szczybura

Porady działkowe

Styczeń to miesiąc rozpoczęcia przygotowań do prac wiosennych na działkach i w ogrodach przydomowych. Pewne czynności są stałe, warto więc ustalić sobie harmonogram takich prac.

Zagadnienia, które musimy ująć to:

— **zmianowanie** — potrzebna jest tu znajomość wymagań pokarmowych, nawozowych i zdrowotnych warzyw, roślin ozdobnych i gatunków sadowniczych,

— **nawożenie** — w/w znajomość pozwoli na prawidłowe zastosowanie nawozów organicznych (np.: pierwszy rok po oborniku uprawiamy: kapustne, dyniowate, ogórki, selery, psiankowate, drugi rok: cebulowe, korzeniowe, trzeci rok: strączkowe) oraz mineralnych. Ważna jest zwłaszcza informacja o tych ostatnich, których ogromna ilość pojawiła się na naszym rynku.

Zanim zaczniemy nawozić — zrobimy analizę gleby.

— **dobór gatunków i odmian** — kupując nasiona najpierw zasięgnijmy informacji na temat poszczególnych odmian: ich wczesności, tolerancji na choroby, pobierania szkodliwych związków z gleby (metale ciężkie, azotany), zdolności przechowalniczej,

— **planowanie potrzebnej ilości nasion** — należy oprzeć o wielkość powierzchni przeznaczanej pod dany gatunek — kilka przykładów: (tabela obok)

— **przegląd i zakup innych środków** jak: folia, agrowłókniny, nawozy, narzędzia (te kupujemy zawsze najwyższej jakości).

Pozostałe czynności w styczniu to:

— sprawdzanie na bieżąco przechowywanych warzyw i owoców (usuwać zepsute), w kopcach przy mroźnym styczniu dodatkowe okrycie warzyw, pomieszczenia z cebulą lub czosnkiem należy wietrzyć, jeśli warzywa te zaczynają wyrastać obniżyć temperaturę.

gatunek	ilość nasion w lg	zapotrzebowanie na 100 m ² (1 ar) w g
burak ćw.	50-80 szt. kłęb. 75-135 nasion	120-200
cebula	200-400	70-90
fasola na	1-2 tyczkowa	600-900
suche ziar.	2-5 karłowa	700-2000
koper	600-800	200-1000
marchew	800-900	60-70(100)
ogórek	30-60	50-80
pietruszka	850-650	50-70 ilość nasion do uzyskania rozsady na 1 ar
pomidor	250-350	2-3g
papryka	150-200	5g

— **bielenie drzew** — jeżeli nie zostało zrobione w grudniu — zrobmy to w tym miesiącu. Zabieg ten zabezpiecza przed nagrzewaniem się pni podczas słonecznych dni i gwałtownym ich schładzaniem nocą co powoduje pęknięcie pni i rany zgorzelinowe.

— **wysiewamy do skrzynek nasiona poziomki** jeśli chcemy mieć własną rozsadę.

Aleksandra Cholewka
Specjalista d/s ogrodnictwa

P.S.

Wszelkich informacji i porad ogrodniczych udziela Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Suchej Beskidzkiej, Rynek 10, tel. 742-310.

UBEZPIECZ TO CO NAJCENNIJSZE

„ŻYCIE„

NOWY SYSTEM UBEZPIECZEŃ OFERUJE:

— POLISY EMERYTALNO-RENTOWE

sam zbierasz pieniądze na swoją emeryturę niezależnie od ZUS i sam ustalasz wysokość tej emerytury

— UBEZPIECZENIE GRUPOWE

„POGODNA JESIEŃ” oraz indywidualne INWESTOR i SUPER INWESTOR

KORZYŚCI

- odliczasz kwotę składki od podatku
- zakład ubezpieczeń waloryzuje składkę i sumę ubezpieczenia co najmniej o wskaźnik inflacji
- możesz wycofać się w każdej chwili

— POLISY POSAGOWE

zbierasz pieniądze ty lub dziadkowie dla dzieci czy wnuków na studia, naukę, wesele, samochód...

— POLISY UBEZPIECZENIOWE

„FIRMA”, „KAPITAŁ” atrakcyjne dla aktywnych, przedsiębiorczych, uniezależnią Cię od składek ZUS

- corocznie bierzesz udział w zysku od inwestowanego funduszu
- posiadasz dodatkowy dochód na emeryturze
- gwarantem jest Bank Handlowy w Warszawie.

mgr inż. TOMASZ PROKOP

SKONTAKTUJ SIĘ
BIURO DORADCY INWESTYCYJNEGO
PZU ŻYCIE S.A.

Sucha Beskidzka
ul. Z. KARASZ 11
TEL. 742-444

ZIMA w Zawoi

Zaprasza główny organizator —
Gminny Ośrodek Kultury w Zawoi

28. I. 1996 (niedziela)

„Chybojcie cym pirwi przywitać małego
takie to malutkie a telo dobrego...”

(Jan Czerwień)

Kolędy w wykonaniu zespołów regio-
— Kościół w Zawoi Centrum, godz. 15.30,
nalnych.

— Kościół w Skawicy, godz. 17.15.

30. I. 1996 (wtorek)

„Tam za górą jest granica...”

Spotkanie funkcjonariuszy Straży Gra-
nicznej z młodzieżą przebywającą na
zimowiskach, po uprzednim zgłoszeniu
grup. Zawoja tel. 118.

3. II. 1996 (sobota)

Zawody narciarskie o Puchar Babiej
Góry i Memoriał Aleksandra Starzyń-
skiego

(dla grup wiekowych 7-70, na trasach
o różnym stopniu trudności).

Uwaga: w razie braku śniegu zawody
narciarskie odbędą się 17. II. 1996 r.
Zgłoszenia przyjmuje PTTK Oddz. Zie-
mi Babiogórskiej Sucha Beskidzka, ul.
Mickiewicza 38, tel. 74-36-70.

Dzień otwarty skansenu PTTK O/Ziemi
Babiogórskiej im. Józefa Żaka na Mar-
kowej Roli (godz. 9.00 — 16.00).

7. II. 1996 (środa)

Otwarte zawody narciarskie dla dzieci
i młodzieży od 8 do 16 lat — Slalom Gi-
gant

Wyciąg narciarski „Baca” w Zawoi Cza-
toża, godz. 10.00.

9. II. 1996 (piątek)

„I udam się w góry, by nieść pomoc...”

Pokaz ćwiczeń ratowników Grupy Bes-
kidzkiej Górskiego Ochotniczego Pogo-
towania Ratunkowego. Plac obok wyciągu
„Baca”, Zawoja Czatoża, godz. 10.00 —
12.00.

9 - 10. II. 1996 (piątek - sobota)

„Karnawał w Beskidach”

Widowiska plenerowe z udziałem kra-
jowych i zagranicznych (Bułgaria, Chor-
wacja) zespołów prezentujących zwy-
czaje i obrzędy zimowe.

10 - 11. II. 1996 (sobota - niedziela)

III Zimowe Międzynarodowe Wycięgi
Psich Zaprzęgów — Zawoja '96

Bieg I — 10. II. 96, godz. 10.00

Bieg II — 11. II. 96, godz. 9.30

Trasa (pętla): Zawoja Lajkonik — Sto-
larka — Stonów — Lajkonik. Pokaz
szkolenia psów przygotowany przez Ko-
misję Szkolenia Psów w Krakowie (Za-
woja Lajkonik, 10. II. ok. godz. 14.00.

17. II. 1996 (sobota)

„Ni ma se to ni ma jak w Zawoju
bywać...”

— Koncerty

DW „Krakowianka”, godz. 15.00.

Konkurs znajomości

Kodeksu drogowego

Podajemy II zestaw pytań do konkursu
ze znajomości „Kodeksu Drogowego”.

Zestaw II

5. Znak drogowy „B-41”

- zabrania wjazdu wszelkim pojaz-
dom i wejścia pieszym
- zabrania wjazdu tylko pojazdom
jednośladowym
- zabrania poruszania się osobom
pieszym
- wszystkie odpowiedzi są prawdō-
we

6. Holowanie roweru jest:

- dozwolone
- zabronione
- dozwolone tylko na połączeniu
giętkim w sposób umożliwiający
łatwe odczepienie
- dozwolone tylko na drodze dla ro-
werów

7. Znak drogowy „C-9”

- nakazuje jazdę z prawej strony
znaku
- nakazuje jazdę w prawo (skręca-
nie za znakiem)
- oznacza początek drogi jednokie-
runkowej
- wszystkie odpowiedzi są praw-
dłowe

8. Pieszemu zabrania się:

- korzystania (poruszania się) z jez-
dni
- korzystania (poruszania się) z dro-
gi tylko dla rowerów
- przebiegania przez jezdnię
- wszystkie odpowiedzi są praw-
dłowe

Szanowni Czytelnicy!

Przepraszamy Was serdecznie za brak
korekty błędów w art. „Wśród nocnej
ciszy” nr 6/95 „Ziemi Suskiej”.

Informujemy: w Księgarni „Bibliofil” są
do nabycia wcześniejsze wydania „Zie-
mi Suskiej”.

Z łoży Kibica

Sezon piłkarski zbliża się milowymi
krokami. Kibice z niecierpliwością cze-
kają pierwszego meczu.

KKS powoli przygotowuje się do no-
wego sezonu. Piłkarze rozpoczęli
treningi. Trenują zarówno seniorzy, ju-
niorzy jak i trampkarze.

Treningi odbywają się na sali oraz w
terenie. Piłkarze zgodnie z zasadami o-
kresu przygotowawczego pracują nad
sprawnością, czyli poprawiają takie ele-
menty jak wytrzymałość, skoczność,
szybkość itp.

Drużyna seniorów planuje również wy-
jazd na tygodniowy obóz kondycyjny.
A więc zarząd robi wszystko co można
aby przygotować się do sezonu. Trudno
zrealizować jest wszystkie plany, bo-
wiem zainteresowanie sponsorów Klu-
bem jest żadne. Na ponad 40 pism skier-
owanych do suchich sponsorów jedynie
kilku odpowiedziało konkretnie. Pozos-
tali nawet nie odpowiedzieli pismem.
Zresztą podobnie potraktowali prośbę
UKS Jasień. Pozytywnie odpowiedziała
firma Oster — Polska wspomagając Ucz-
niowski Klub sumą 200 zł.

Czyżby naprawdę nikomu w Suchej nie
zależało na stworzeniu podstaw do upra-
wiania sportów.

Nie chodzi tu o duże pieniądze, chodzi
o sumy na miarę możliwości sponsora.

Zgodnie z zasadą ziarno do ziarnka
a zbierze się miarka.

Zatem udzielmy pomocy naszemu Klu-
bowi, a na pewno zawodnicy odwdzię-
czą się lepszą grą.

K. Masiuk

Zarząd Uczniowskiego Klubu Sporto-
wego „Jasień” pragnie tą drogą serdecz-
nie podziękować właścicielowi Zakła-
du Oster — Polska za udzielenie pomo-
cy finansowej naszemu Klubowi. Jedno-
cześnie życzymy Zakładowi w nowym
roku samych sukcesów finansowych.

Zarząd UKS „Jasień”

Ogłoszenie

Poszukuję mieszkania na terenie
Suchej Beskidzkiej lub najbli-
ższej okolicy (pokój bez wypo-
sażenia, łazienka, telefon).

Oferty przyjmuje:

OSTER - POLSKA

ul. Mickiewicza 36, tel. 742-411

**ZIEMIA
SUSKA**

— pismo samorządu terytorialnego Ziemi Suskiej

Wydawca. Rada Miejska w Suchej Beskidzkiej, Redaktor Naczelny: Wojciech Żak, Sekretarz Red. Maria Lenart.

ADRES SIEDZIBY REDAKCJI: 34-200 Sucha Beskidzka ul. Piłsudskiego 23 (Miejska Biblioteka Publiczna) tel. 74-22-47.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo skracania artykułów i korespondencji oraz opatrywania ich
własnymi tytułami.

Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie bierze odpowiedzialności.